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Suprafata totala construita la sol 193,90 mp (inclusiv terasele exterioare)
Suprafata totala construita la sol 149,90 mp (fara terase)
Suprafata construita la sol per locuinta: 96,50 mp (inclusiv terase)
Suprafata construita la sol per locuinta 74,95 mp (fara terase)
Suprafata desfasurata totala 318,80 mp
Suprafata desfasuratd per locuinta 159,40 mp
Suprafata utila totala 235,60 mp
Suprafata utild per locuinta 117,80 mp
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Functiuni

Locuinta cuplata prezentatd are regimul de inaltime
parter plus etaj mansardat si este construita in
asociere de doi parteneri in comuna suburbana a
Bucurestiului,Dobroiesti.

Terenul cu o suprafatd nu tocmai generoasd a
determinat gdsirea unei solutii care sd permita
edificarea a doud locuinte cu un grad satisfacator de
confort pentru familii alcatuite din 4-6 persoane.
Locuintele cuplate au la parterincaperile de zi:living,
bucatdrie si dining cu iesire la o terasd de 22 mp,
precum si un grup sanitar si centrald termica. La
etajul mansardat sunt grupate trei dormitoare si
doud camere de baie, existand si o iesire din
dormitorul matrimonial la un balcon in forma de «L».
In rest, holurile si casa scérii sunt dimensionate
minim avand rolul strict de a face legdtura intre
spatiile locuibile. Curtea celor doud locuinte este
delimitatd de un zid din cardmidd inalt de 3 m placat
cucdramida aparenta.

Sistemul constructiv

Structura de rezistentd este formatd din pereti din
ziddrie de cardmidd cu grosimea de 30 cm, stalpi,
centuri, grinzi si planseu peste parter din beton
armat. Compartimentarile interioare sunt din
caramida si panouri de gips carton. Stalpii din beton
armat au fundafii tip pahar legate intre ele prin
grinzi din beton armat, peste care se afla o placa din
beton armat. Acest sistem de fundatii a permis
reducerea la minim a excavatiilor, inclusiv a beto-
nului din fundatii. Urmare a adoptdrii acestui sistem
de fundare, nici pamantul excavat nu a maitrebuit sa
fie indepdrtat de la lucrare fiind utilizat partial la
realizarea umpluturilor, excesul, in cantitate mica,
fiindimprastiat prin curte.

Invelitoarea este realizata din tigld ceramica, pe
sarpanta din lemn.Intre cépriori s-a prevézut termo-
izolare cu vata minerala de 15 cm grosime, iar peste
tavanul mansardei o termoizolatie cu vata minerala
de5cmmgrosime.

Termoizolarea locuintei este realizata la peretii
exteriori cu polistiren expandat de fatada in grosime
de 5 cm, iar la placa de fundatie cu polistiren extru-
datingrosime totde 5 cm.

Hidroizolarea fundatiei este clasica cu carton
bitumatsibitum.

Tamplaria exterioara este din PVC pentacameral cu
geamuri termopan iar cea interioard din lemn.

Finisajeinterioare

Peretii si tavanele, acolo unde nu sunt pldci de gips
carton sunt tencuite, gletuite si zugravite cu vopsea
vinilicd alba.n bucitarie siin grupurile sanitare s-au
prevazut placari cu placi de faianta pand laindltimea
de2,20m.

Pardoselile sunt din parchet laminat la dormitoare si
cu gresie glazurata la celelalte spatii; terasele si
balcoanele sunt placate cu gresie antiderapanta,
rezistentalainghet.

Finisaje exterioare
Au fost prevazute tencuieli structurate si placdri cu
caramidd aparentd (sau klinker)

Instalatiile aferente constructiei

Locuinta fiind racordata la toate utilitatile dispune
detoate instalatiile sanitare, electrice sitermice laun
nivel calitativ corespunzator. Grupurile sanitare sunt
ventilate natural si mixt. Incalzirea imobilului se
realizeaza cu calorifere tip panou din oftel,
functionand cu apa calda incalzita la 90 - 70 °C deser-
vite de o centrald termica functionand cu gaze natu-
rale cutirajfortat.
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Doua locuinte cuplate atipic

Estimarea informativa a costurilor de edificare

Autor: ing. Sorin Turcus

Excavatii

Umpluturi si compactari
Hidroizolatii si lucrari aferente
Termoizolatii polistiren expandat
Termoizolatii polistiren extrudat
Termoizolatii vata minerala 5cm
Termoizolatii vata minerala 15cm
Beton simplu in fundatii

Beton armat in structura

Scari si podeste din beton
Zidarii din caramida

Pereti caramida sticla
Compartimentari gips-carton
Invelitoare tigla incl.astereala
Sarpanta si alte constr. lemn
Balustrade balcon

Trotuare si platforme dalate
Alte lucrari de rezistenta

Total lucrari de rezistenta
Tamplarie celulara cu MDF
Tamplarie PVCcu geam termop.
Ferestre de mansarda 78x140
Tencuieli exterioare

Vopsitorii lavabile exterioare
Placaje exterioare

Tencuieli interioare

Vopsitorii lavabile interioare
Placari cu gips carton tavane
Placari cu placi de faianta
Pardoseli din parchet laminat
Pardoseli gresie portelanata
Pardoseli gresie rezist.inghet
Alte lucrari de finisaj

Total lucrari de finisaj

Put apa si hidrofor

Ministartie de epurare

Coloane si legaturi sanitare
Obiecte si armaturi sanitare
Bransament electric
Cabluri,conductori,tevi electrice
Aparate electrice

Corpuri de iluminat
Bransament gaze

Centrala termica gaze

Coloane si legaturi de incalzire
Corpuri de incalzire
Termoizolatii conducte

Alte lucrari de instalatii

Total lucrari de instalatii

TOTAL CONSTRUCTIE PER LOCUINTA

mc
mc
mp
mp
mp
mp
mp
mc
mc
ml
mc
mp
mp
mp
mc
ml
mp
%

mp
mp
buc
mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp
%

lei
lei
lei
lei
lei
ml
lei
lei
lei
lei
lei
lei
lei
%

12,32
10,54
80,62
83,58
52,71
65,10
76,28
11,90
55,77
17,00
48,34
13,12
53,80
93,22

2,43
10,18
15,64

3,00

13,23
17,19
2,00
128,58
47,58
81,00
339,70
465,21
65,10
47,19
83,05
34,75
32,30
3,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1332,10
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
3,00

185
247
588
1.517
407
140
592
1.848
15.398
1.091
10.022
1.660
7.199
2.831
1.602
1.191
466
1.410
48.395
1971
3.688
1.205
1.804
387
2.956
1.968
2.768
959
1.446
1.627
1.142
890
684
23.495
556
1.775
1911
4117
1.613
2.403
1.016
1.438
1.473
1.456
1.346
1.023
1.149
638
21.913
93.802

789
1.053
2.507
6.462
1.732

595
2.520
7.874

65.595
4.647
42.693
7.074
30.667
12.060
6.826
5.074
1.987
6.005
206.161
8.396
15.710
5.134
7.684
1.650
12.591
8.385
11.793
4.084
6.160
6.930
4.865
3.793
2.915
100.087
2.369
7.560
8.140
17.539
6.872
10.235
4.327
6.126
6.276
6.201
5.734
4.357
4.894
2.719
93.348
399.596

0
506
1.290
1.870
1.017
257
900
2.812
43.041
2.444
26.877
2.130
19.911
5.830
3.136
3.309
734
3.482
119.543
5.689
10.821
3.433
1.578
556
6.237
1.266
1.982
1.241
3.178
4.055
2.051
1.385
1.304
44.775
1.042
2.603
3.657
9.870
3.619
2.809
1.938
3.223
2.770
3.190
3.210
2.334
2.623
1.287
44.173
208.491

564
247
501
2.746
221
168
900
2.812
1515
876
3.618
2.923
1.994
2.785
1.740
316
686
738
25.348
308
400
234
3911
622
2.757
4.723
6.441
1.676
1.222
895
1.425
1.324
778
26.716
650
2.797
2.158
2.658
1.290
4.501
1.153
1.153
1.713
1.239
886
778
873
655
22.504
74.567

curs valutar 4,26 lei/euro
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226
301
716
1.846
495
170
720
2.250
18.741
1.328
12.198
2.021
8.762
3.446
1.950
1.450
568
1.716
58.903
2.399
4.488
1.467
2.195
471
3.597
2.396
3.369
1.167
1.760
1.980
1.390
1.084
833
28.596
677
2.160
2.326
5.011
1.964
2.924
1.236
1.750
1.793
1772
1.638
1.245
1.398
777
26.671
114.170

Nota: La "Alte lucrdri de instalatii” sunt incluse in procentul de 10% si: instalatia de telefonie interioara, instalatia de alarmare la efractie - Alte instalatii nenominalizate.
Preturile sunt calculate pentru constructie realizatd sub un contract de antreprenoriat, ca urmare evaluatorul a tinut cont de toate taxele si impozitele (inclusiv TVA), ca si de

profitul antreprenorului.
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